No 物件名 住居表示 所有者
建物
面積

建築日 用途 構造
耐用
年数

満室
戸数

管理業者
（担当者）

Aハイツ 千葉市中央区●丁目●-●

Bアパート 千葉市美浜区●丁目●-●

融資
当行債権
取扱番号

敷金・
保証金

直　近
大規模
修繕日

平成28年12月

Cヒルズ 船橋市●丁目●-●

11

A社 11%

B社 6%

C社 4%

D社 4%

E社 3%

 72%

その他地場業者

・個人管理等

 管理業者・サブリース付物件

融資物件の管理業者構成比

36.2%

28.9%

23.2%

0%

20%

40%

60%

14年度 15年度 16年度上期

サブリース付物件の実行割合（件数ベース）

業者は幅広く分散、

特定業者への偏りなし
サブリース付物件の割合は

全体の1/4程度に留まり、低下傾向

家賃保証は、収支シミュレーションで、保守的に当
初期間のみ（2年程度）を勘案。以降は、サブリース
を考慮せず、通常のストレスを負荷。
⇒サブリースに拠らない審査・管理を実施

サブリース付物件の状況

審査上の取扱い

12

 ストレステスト

環境悪化による顧客財務・信用コストへの影響について、評価モデルを当行独自に構築。

（例２）人口減少ストレスシナリオ ・・・Ｐ14

「財務ストレスモデル」

（例１）マクロストレスシナリオ ・・・Ｐ13

• マクロ経済のストレスシナリオから、売上高減少率を推計、信用コスト増加額を試算。

⇒ 不動産賃貸業は、景気変動に対する感応度が低いことを確認。

• 人口動態の見通しに基づく入居率低下から、影響額を試算。

⇒ 人口減少ストレスによる信用コスト増加は、経費控除後スプレッド収益の範囲内。

• 当行債務者の売上高（賃料収入）減少時の行内格付・信用コストを推計するモデル。

• 具体的な将来の見通し（シナリオ）に基づき、信用コスト影響額の推計が債務者単位で可能。

評価モデル

シナリオ

13

 （例１）マクロストレスシナリオ

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

不
動
産
賃
貸
業

不
動
産
業

サ
ー
ビ
ス
業

建
設
業

小
売
業

卸
売
業

製
造
業

相関係数

出所：日本銀行「金融システムレポート別冊シリーズ」
■ICR インタレスト・カバレッジレシオ

■売上高（賃料収入）増減率＝回帰係数1×マクロ経済指標1＋回帰係数2×マクロ経済指標2・・・・

景気後退による影響が小さいことを確認。

試算の前提

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

ストレス
シナリオ

ＩＣＲ

名目ＧＤＰ

需給ギャップ

景気予測 売上高（賃料収入）と名目GDPの相関係数

※当行債務者

■観測期間：2004～2014年

売上増減率予測（業種別；当行債務者）

-20%

-10%

0%

10%

07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

リーマンショック時:△0.5％

不動産賃貸

製造業
予測値

ストレス
シナリオ

結果

不動産賃貸業は景気変動の影響を受けにく

く、リーマンショック級のストレス時でも

信用コストの増加は限定的。

景気後退による売上（賃料収入）減少を、
「財務ストレスモデル」（P12）に
当てはめ、信用コスト増加額を推計。

14

 （例２）人口減少ストレスシナリオ

0%

50%

100%

2003 2008 2013 2020 2025

市川・船橋エリア

柏・松戸エリア

千葉・木更津エリア

南部・東部エリア

予測値 ※エリア地図は７頁記載

ストレス
シナリオ

人口減少ストレスによる信用コスト試算により、長期的な潜在リスクを把握・抑制。

住宅空家（持家+賃貸）増加 県内世帯数の予測

0%

50%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011121314151617

回帰式

入
居
率

（
目
的
変
数
）

高

低

世帯数（需要）

空家数（供給）

多 少

多 少

政府公表の市町村別
実績を基に回帰式を
推計（決定係数：0.92）

説明変数として、需要供給の両方を考慮

出所：国土交通省「国土の長期展望」 出所：人口問題研究所「日本の世帯数の将来推計」

試算の前提

人口減少地域の入居率低下影響は限定的。

信用コストは、不動産賃貸業向け貸出の

経費控除後スプレッド収益の範囲内に

収まることを確認。

入居率推計モデル 入居率低下に伴う賃料収入減少を、
「財務ストレスモデル」（P12）に
当てはめ、信用コスト増加額を推計。

 240

 250

 260

 270

2010 2015 2020 2025

（万世帯）

予測値

需要減

600

800

1,000

1,200

2003 2008 2020 2025

（万戸）

供給増 ストレスシナリオ
空き家増加（+2％/年)

ベースシナリオ（予測値）
空き家増加（+0.3％/年)

入居率予測（地区別）

結果

15

 業務効率化

審査・途上与信に各種ツールを導入し、目線を統一するとともに、業務を効率化

16 16

 都内拠点の活動状況

 都内拠点の活動状況

17

1982/10
新宿支店

1996/11
東京営業部

1989/12
みずえ支店

2006/9
葛西支店

1950/12
小岩支店

1951/1
金町支店

1965/3
錦糸町支店

2008/11
深川支店

2009/3
千住支店

1952/2
秋葉原支店

1994/3
篠崎支店

東京23区を面でカバ－

恵比寿支店入居予定ビル

東京23区「戦略的営業地域」 開設時期 店舗名

1950/12 小岩支店

1951/1 金町支店

1952/2 秋葉原支店

1965/3 錦糸町支店

1982/10 新宿支店

1989/12 みずえ支店

1994/3 篠崎支店

1996/11 東京営業部

2006/9 葛西支店（2005/10開設準備委員室）

2008/11 深川支店（2006/6東陽町法人営業所）

2009/3 千住支店（2006/6北千住法人営業所）

2015/7 品川支店（2013/10品川法人営業所）

2016/10 池袋法人営業所

2017/7予定 恵比寿支店（2015/10恵比寿法人営業所）

2016/10
池袋法人営業所

2017/7予定
恵比寿支店

2015/7